ad liquidum perductam esse. In editione tironibus destinata omiserim signum corruptionis, quod aliquam tamen interpretationem locus habet. 76 dilatum et a codicibus et ab usu sermonis suspectum videri potest. Reqviritur tamen tale participium, v. c. prolatum, auctum. 81 audient non ausus sum mutare, quamquam mihi opus esse videtur audeant, ut conciecit Ernestius. Zumptius quoque gr. § 563 offendit in indicativo. Cfr. Cic. Tusc. I, § 18; Fin. I, § 70 ibique Madvig. 88 facilitas et altitudo animi. Habet altitudo codicum auctoritatem, cfr. Cic. ad fam. III, 10, 10. Significatur autem non magnus animus, sed profundus, qui non facile movetur aut ira effervescente exasperatur. Alios locos, ubi similiter interpretandum est, excitabo in commentario ad h. l., velut Cic. part. orat. § 73 altitudo animi est in capiendis incommodis et maxime iniuriis; Sall. Iug. 95 altitudo ingenii; Liv. XXI, 2 alta indoles; Tac. Hist. IV, 86. 91 nec in neve mutare non audeo cum Heusinger. et Zumptio, ex auctoritate Nonii, contra codicum testimonium. Zumptii pracepto in gram. § 535 non confido (cfr. nota eius ad Cic. in Verr. III, § 14) nec pro neve ponи posse, ubi praecedat ut; praecedente ne semper seqvi debere neve. Refellitur id loco a Stürenb. allato Cic. orat. § 221. Beierus quoque II, 73 contra codd. scripsit neve. Madvigi verba in Gram. § 469 et not. litem non diiudicant. Cfr. I, 38 nec dederitis; 92 deinde augeatur — nec pareat. 100 hanc primam habet vim, quae deducit: ita contra codices cum Zumptio scripsi; nam codicum viam, quod tuentur Orellius et Stürenburgius, me quoque nimis offendit (of-

ficiū — habet viam). Rursus altera qvoqe scriptura: vim, qvæ deducit habet nescio quid perversi et inepti. Sed duorum malorum minus præferendum duxi. — Paucisj verbis post similis fere difficultas recurrit, qvam ne Madvigius quidem tollere potest, non magis qvam illam, qvæ paullo ante posita est. Codd. enim habent sequemur qvæ, probatum Zumptio et Stürenburgio. Sed qvum idem verbum sequendi statim post alia significatione redeat, assequemur qvæ recipere coactum me putavi. Confiteor me prorsus hærere. 101 omnis autem actio — nec vero agere quidqvam, cuius non possit caussam probabilem reddere. Ita codd., et fortasse vere, si minus recte a Cicerone scriptum esse consiteri volumus. Qvod nonnulli pro eo, qvod est actio, legi voluerunt ratio, hoc non placet; ratio enim semper vacat temeritate; et postqvam distinxit rationem et appetitum, præcepta de ratione agendi adduntur. Si quid mutandum est, nolim cum Zumptio possit in possis mutare contra codd. opt.; nam ne sic quidem omnia facile procedunt; sed potius inseruerim deceat (nec vero agere deceat quidqvam). Fieri autem potest, ut cautius sit manum retinere, qvum Ciceron fortasse negligentius ita scripserit, ut ab his: actio — debet notio generalis necessitatis (oporet) cogitatione ad v. agere transferretur; ita ut possit ad subiectum illud indefinitum („is qui agit”) referendum sit. Velle ne talia orationis exempla discipulis tradere cogeremur. 104 Hic locus coniectura sanandus erat, qvam in Ciceronis verba recipere nullus dubitavi. Nam ex vestigiis codicum, qui præbent remisso animo, non perversissime opponunt:

homo remissus et ne liber qvidem, hæc eruit  
 Madvigii acumen, vocem propter similitudinem sup-  
 plendo eiectam: alter est, si tempore fit, aut  
 si remisso animo, **magnο** homine dignus,  
 alter ne libero qvidem, si rerum turpitudini  
 adhibetur verborum obscoenitas. Stürenburg-  
 gii emendationem huius loci vereor, ut quisquam as-  
 sensu suo comprobet. 109 in sermonibus aliquem:  
 hæc Pearcii conjectura necessaria est, et melior quam  
 Zumptii alium scribentis; neque enim certi alicuius  
 mentio sit, sed omnino aliis hominis. **ibd.** ne Xe-  
 nocratem qvidem cett. Hoc loco nihil mutandum  
 censeo (modo post v. philosophorum necessario  
 interpungendum est); neque video, quid magno opere  
 Orellium offendat. Est sane perversitas ipsius sen-  
 tentiæ: ob eamque caussam magnum fuisse:  
 nemo enim magnus fit, quod nullam habet comitatem  
 sermonis; sed nonne hæc perversitas talis est, ut ipsi  
 Ciceroni adsignanda sit? 118 nam quod Herculem  
 Prodicus dicit, ut est apud Xenophontem:  
 ut locus hic ita scribatur, svadent certissima codicum  
 vestigia, v. Orell. Recentiorum Stürenburgius primus,  
 puto, hanc protulit scripturam verissimam. Vulgo le-  
 gitur: H. Prodicum dicunt, ut est apud X.,  
 quæ sensu destituta sunt. Nihil enim de Hercule Pro-  
 dici tradunt, sed quod apud Xenophontem exstat, ex-  
 ponitur; neque Xenophon „homines“ ita dixisse nar-  
 rat, sed „Prodicum“. Primum haud dubie nomen li-  
 brariis non satis notum corrumpi coeptum est; dein  
 ne concinnitas quædam orationis tolleretur, dicit in-  
 dicunt aliquis mutavit. 119 multo est cura maior  
 adhibenda: cum Zumptio eieci ei rei, quod vulgo

interponunt. Exstant hæc duo verba in codd. præter unum optimum, qvi utrumqve verbum omittit, reliqui boni omittunt ei. Facile appareat, qvi addi potuerit. Sententia libenter caret utroqve verbo. 121 nefas et impium: omnes codd. Orelliani non impium, sed vitium scriptum exhibent, qvod recepit Stürenburgius. Verum et argumentatio eius mihi obscura et incerta videtur, nec crediderim, vitium dici posse de decori esse maiorum gloriae. Eandem credo ob caussam codices seqvi veriti sunt Orellius et Zumptius. 122 si in eius modi qvidem rebus maiores natu volent interesse: hæc, qvæ etiam in codd. nonnihil variantur, difficilem habent explicacionem propter additam particulam qvidem. Debebat enim dici: „si vel in eius modi—“. Qvare non reiecerissem conjecturam Stürenburgii in ed. priore propositam: si **ne** in eius modi qvidem rebus maiores natu **nolent** interesse (sic enim intelligi posset qvidem, qvam particulam satis dure nunc explicant, v. Stürenb.), nisi ipse eam in ed. altera retractasset simul cum maxima parte ceterarum mutationum suarum et ad codicum auctoritatem revertisset, nunc ita obnoxie eos seqvens, ut alterum vitium evitans fere in alterum inciderit. 151 in qvibns autem artibus: in addi h. l. iubet constans Ciceronis usus. Notam Stürenburgii intelligat, qvi possit. **ibid.** nihil dulcius, nihil libero dignius: ita verisimiliter scripsit Cicero; tum qvispiam addidit homine; deinde utrumqve coniunctum: homine libero, quasi liber non sit homo.

Lib. II, 4 tantum erat philosophiæ loci,  
qvantum superfuerat amicorum et rei publi-

eæ temporibus: ita editores plerique: codd. temporis (cod. *c temporis*), qvod adoptavit Zumptius; sed hoc pravum est, vel propter inanem lusum: „tantum loci — quantum temporis”; (aliam caussam veram attulit Stürenb. ad h. l.). Dativus apud v. superesse legitimus est hoc sensu: „superesse rei” o: superesse ita, ut res non desideret aliquid, v. Cic. Verr. I, § 13; Rep. I, 4 extr.; Liv. XXI, 4; Senec. cons. ad Polyb. 21 qvidqvid lacrimarum fortunæ meæ superfuit, tuæ sundere; cfr. Drakenb. ad Liv. IV, 12 extr., ubi in his: vendere qvod usu menstruo superesset nonnulli legunt usui, interpretes certe pro usui positum volunt. 9 in qvo verbo lapsa consuetudo deflexit de via: quamquam verbo in omnibus bonis codicibus exstat, tamen et periti editores (Beierus, Zumptius) omiserunt, et non sine caussa alii qvoqve offenderunt, quam hic non de falso vocabuli usu, sed de falsa notionum distinctione agatur. Quæ quam ita sint, vellem verbo a Cicerone non positum esse; contra certissima testimonia omittere non ausus sum. 11 Madvigio auctore eleci v. apes; qvod aliis qvoqve suspicionem movit. Neque quid Stürenburgii explicatione, apes positum esse pro eo qvod et ipsæ apes, efficeretur, vel si vera esset, video. Ut omittam duritiam compositionis: bovum pecudum-apum, ea qvoqve, cur eiiciendum videatur, accedit caussa, qvod qvarum sine dubio referri debet ad notionem generalem: reliquæ pecudes; eamqve vocem postremam a Cicerone positam esse, satis docet additum adiectivum reliquæ. Exempli igitur loco apes invectum esse a grammatico vel librario statuamus. 15 hic Gernhardi et Beieri conie-

turam secutus scripsi: qvi enim ægris subveniretur. Forma neutri generis: qvid — subvenire ferri omnino non potest, nulla enim res ægris subvenit. **paullo post:** ut dando et accipiendo mutandisqve facultatibus et commodis nulla re egeremus. Sic hunc locum resinxí, codicum scriptura, ut mihi qvidem videtur, verissima níus; nunc ex coniectura Fabritii editur depravatus et fuso specioso oblitus. Unum est, in qvo hæreas; nam mutare pro eo qvod est „permutare” vix alibi apud Ciceronem exstat. Verum hoc non tanti est, ut idcirco emendatio manifesta repudietur. Vidi postea, Strenb., strenuissimum semper codicum patronum, in eandem coniecturam incidisse, qvam veram esse confido. Cfr. eius nota, ubi et v. mutandi tueri studet, v. I, 22 mutatione officiorum = mutuis officiis, et perversitatem v. mutandi probavit. 17 vulgo scribitur: hominum autem studia ad amplificationem nostrarum rerum prompta ac parata virorum præstantium sapientia et virtute excitantur. At qvomodo hominum studia „nostri” excitari possunt „aliorum” sapientia et virtute? Neqve qvomodo hoc fiat, in iis qvæ seqvuntur exponitur. Qvum præterea neqve codd. antiquissimi duo deterioris familie *a* et *b*, neqve vetus liber mscptus Parisiensis a Krarupio collatus (qva collatione defenduntur etiam verba illa II, 1 in qvo — utile, qvæ Orellius uncis inclusit) v. sapientia habeant, sed modo hæc: virorum præstantia ac virtute, Madvigius ingeniose legendum coniecit: parata morum præstantia et virtute. Nemo certe de veritate hulus emendationis dubitabit. Ex talibus autem locis intelligi potest, qvam

veteres errores in his libris identidem descriptis et lectitatis etiamnum latere possint in codd. magna ex parte vetustis. 18 ex qvo qvidqve gignatur: ita Zumptius non sine codicem præsidio; vulgo: qvæqve gignantur; sed ille vere: non est enim, inquit, unde omnia oriantur, sed unde singula; cfr. Zumpt. Gram. § 710, a. et Madvig. ad Cic. de fin. p. 489. 30 hæc enim est una res prorsus, ut non multum differat inter summos et mediocres viros, æqve utrisqve propemodum comparanda. Hoc loco manu emendatrice opus esse videbatur, qum forma vulgata sententiæ sine sensu sit; neqve ullo modo dici potest, qvod Zumptius et alii volant, ut pendere ab una res pro eo qvod est: unica res, in qva—. Qvare probante Madvicio lenissima medicina usus locum sanatum esse spero. Sensus erit hic: hæc una res prorsus comparanda est et propemodum æque utrisqve. Positio verborum: æqve utrisqve propemodum pro hac: propemodum æqve utrisqve, neminem magno opere offendere potest. 36 eos contemnunt qvidem neutiqvam, sed de iis male existimant: ita vulgo legitur; sed et codicum vestigia et positio verborum prava, qva negatio succedit particulæ qvidem, satis docent, neutiqvam aliunde irrepisse. Scripsit igitur Cicero: eos non contemnunt qvidem, sed—. non et consæpe permutantur in codd., aut alterum altero obscuratur, verbi caussa in schol. ad Cic. pro Sulla § 26 in cod. rescripto Ambrosiano, ubi pro eo, qvod est qvis non concederet legitur: qvis concederet. Mihi hoc ostendit Madvigi. 37 qvæ qvi in utramqve partem excuso animo magnoqve despiciunt,

qum aliquva iis ampla et honesta res obiecta totos ad se convertit et rapit, tum qvis non admiretur splendorem pulchritudinemque virtutis? Ita demum omnia recte quadrant et quum-tum sibi in vicem respondent. Vulgo legitur quumque et obiecta est. Sed hoc iam recte ex cod. c emendavit Stürenb., illud debetur Madvigio. Nam Stürenb. quumque retinuit, nunquam fere codicum fines egressus. 39 quod, eam si non habebunt iniustique habebuntur, nullis praesidiis saepi multis affidentur iniuriis: sic scripsi cum Stürenb., quem vide, auctoritate etiam codicis c. Editores principi hæc verba: iniusti habebuntur et (sic enim olim scribebatur) spuria iudicaverunt. Sed hoc non necesse est, opinor, si ex mutatae scripturæ ratione ad protasim, non ad apodosin referuntur. Neque Zumptii neque Orellii ratio interpretandi mihi placet. 45 quum te Pompeius alæ præfecisset: cum Grævio omisi alteri, probante Madvigio. Nam quum priores interpretes frustra artem suam, ut sententiam eruerent, adhibuissent (v. not. Heusingeri), Zumptius novissime eam amplexus est falsam rationem, ut diceret, Ciceronem filium, puerum sedecim annorum, dimidiæ parti eqvitatus Pompeiani præfuisse. Facile apparet, neminem intam inepta interpretatione acquiescere posse; ut taceam, dimidium eqvitatum nunquam significari appellatione, quæ est ala altera. Constat vero, alam significare partem aliquam sive certum numerum eqvitum; ergo Cicero filius sine dubio præfuit alæ alicui eqvitum, quæ dignitas inter centuriatum et præfeturam militum apud Romanos habita satis convenie-

bat puero nobili prima rudimenta castrorum facient tamquam auspicatio militiae. Cfr. Sveton. Claud. 25 et Madvig. Opusc. Acad. I, p. 38 sq. et not. nostr. Mirum profecto, talem errorem tamdiu omnes tenuisse. 56 qvanto Aristo Ceus gravius et verius nos reprehendit. Etsi codices omnes h. l. Aristoteles præbent, tamen non dubitavi cum Beiero et Zumptio legere: Aristo Ceus, qvippe qvi haud ignorem, qvam depravata sint sæpe nomina propria, qvæ dicuntur, in codd. vel optimis et vetustissimis. Orellius qvidem, Aristotelem hic bene intelligi posse, efficere studet, qvum hæc in libro aliquo, qvi intercederit, dixisse putari possit; nec sane difficile erit similia dicta in tanta mole scriptorum eius reperire, velut Polit. V, 8 p. 686, col. 1, extr. ed. Weise: τὰς δαπάνηρὰς μὲν, μὴ χρησίμους δὲ λειτουργίας, οἷον χορηγίας παὶ λαμπαδαρχίας παὶ ὅσαι ἄλλαι τοιαῦται. Sed talibus rebus nihil proficitur; certus locus, quem resperxerit Cicero, reperiri non potest. Præterea aliam quoque ob caussam necessaria est mutatio, si nos significat Romanos, qvos Aristoteles certe ita reprehendere non potuit. Qvod si non esset, dixisset Cicero: eos-admirentur; neqve conveniret nobis in iis, qvæ post seqvuntur, aut nihil nos magno opere mirari. Credo igitur, hominem ignotiem, Aristonem Ceum a librario clariori philosopho posthabitum in simillimo ductu litterarum suo restituendum esse loco. paullo post ex cod. c scripsi cogantur; Zumptius et Orellius ex deterioris familie codd. receperunt cogerentur, minus recte. audito, ntpote qvod a codd. absit, eiiciendum existimavi, et auctore Madvigio pari ratione nobis

omisi locum ita scribens: hoc primo incredibile videri omnesque mirari. **paullo post** in his: eaqve † a levissimo qvoqve non potui qvin signum lacunæ ponerem, qvum neqve Beieri neqve Heusingeri neqve Zumptii interpretatione admodum adiuvemur, qvumqve neqve Orellii neqve Stürenburgii coniectura lœcus sanari posse videatur. Præstat enim aperta mendi confessio occultæ vitiorum dissimulationi. 77 ut eo, unde degressa est, referat se oratio: ita, ut scriberem, mihi persvasit Madvigius; (cod. c habet digressa, reliqui egressa).

Lib. III, 12 cum eo, qvod honestum esset: ita ex coniectura Ernesti necessario scribendum erat. Qvo modo esset scribendo ita depravari potuerit, ut est evaderet, in promptu est. 14 hæc enim officia, de qvibus his libris disputamus, media Stoici appellant; ea communia sunt et late patent. Ita omisso v. omnia scribendum et interpungendum videbatur. 15 qvod capiat ignaros, qvi, qvid in—vitii sit, neqveant iudicare. Codices et editores h. l. præbent aut idem qvid aut qvi qvidem qvid; sed qvum neutrum conveniat, auctore Madvigio verbum controversum omisi; et poterat facillime a librario inseri. 19 vicit ergo utilitas honestatem? immo vero honestas utilitatem secuta est. Hæc est omnium codicium scriptura eaqve, ut mihi qvidem videtur, verissima, ita ut minime opus sit emendatione Mureti, qvæ iam tria prope ~~secunda~~<sup>33</sup> secula omnes editiones obtinet. Sed res salva est: ~~secunda~~ est significat: comitata est, ut una et simul adessent. Stürenburgius mecum sentit, nisi qvod non secuta, sed consecuta est